1

 平成２９年度第 10 回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１８（平成３０）年２月１３日（火） １３時００分～１５時２０分

場  所：板橋校舎３号館５階 ワーキングルームⅠ

専任教員現在数：１８名

構成員：１８名

出席数：１８名

欠席数： ０名

議    長：植 野 一 芳(環境創造学部学部長)

■審議事項

１．大東文化大学学則（第 23 条の 5／文学部 各学部授業科目の開設等）の改正

（平成 30 年 4 月施行）（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２．大東文化大学学則（第 23 条の 3～第 23 条の 27／教育職員免許状、各学部授

業科目の開設等）の改正（平成 31 年 4 月施行）（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学特別研究費交付規程の改正（案）について（継続）

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．平成 31 年度専任教員人事計画（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

５．平成 31 年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

６．名誉教授の推薦について

議長より、学則及び学部内規に基づき、説明がなされ推薦は見送られた。

７．大東文化大学「卒業認定・学位授与の方針」（ディプロマ・ポリシー）、「教育

課程編成・実施の方針」（カリキュラム・ポリシー）及び「入学者受入れの方

針」（アドミッション・ポリシー）の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８．全学共通科目、外国語科目（英語）、外国語科目（英語以外）、保健体育科目

「教育課程編成・実施 の方針」（カリキュラム・ポリシー）の改正、制定（案）

について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

９．「教職課程センターディプロマ・ポリシー」「教職課程センターカリキュラム・

ポリシー」及び「教 職課程センターアドミッション・ポリシー」の制定（案）

について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

10．学校法人大東文化学園職員任免規則等の改正に伴う規則（大東文化大学学則、

教員選考基準、大東文化大学一般研究費使用要領、一般研究費科目別使途範囲等

に関するガイドライン、大東文化大学学長選考規程大東文化大学学科協議会規程、

大東文化大学大学院教員及び研究科委員会規程）の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

11．大東文化大学教学 IR 規程の制定（案）および大東文化大学学長室規程制定案の

改正について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

12．大東文化大学ヒトを対象とする医学系研究の倫理規程の改正（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

13．教職課程等の資格課程履修料等及び科目等履修料に関する内規の改正（案）

について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

2

14. 身分変更について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、資格審査委員会において

次回教授会までに教員選考基準に当てはまるかどうか審議することが承認された。

15. 学生の懲戒処分について（懲戒処分審査委員会報告）

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

16. 平成 30 年度各種委員会委員の選出について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

17. 2017 年度春季英語研修参加者および単位認定について

議長及び担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、

教授会はこれを承認した。

18. 海外渡航について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり教授会はこれを承認した。

19. 兼業について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり教授会はこれを承認した。

20. 学籍異動について

幹事より、標記の件について、資料に基づき報告があり資料のとおり承認された。

21. 学生の派遣について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり資料のとおり承認された。

22. その他

なし

 ■報告承認事項

  １．教務委員会報告について

      ⑴ シラバスチェック

   ⑵ 2018 年度 環境創造学部科目編成

⑶ 2018 年度 高大連携開放科目について

 ⑷ 内外研修（タイ）

   ⑸ 卒業研究発表会

   ⑹ 新２～４年生ガイダンス

   ⑺2017 年度奨学金留学生単位認定および 2018 年度奨学金留学生留学先決定報告

   ⑻ ゼミ変更およびコース変更

   ⑼平成 30 年度副免許取得希望学生の他学科履修承認

⑽その他

      ・卒論の閲覧

    ・ゼミ 1 選択

教務委員長及び担当教員より上記項目について資料に基づき説明がなされ、資料のとおり

教授会は承認した。

    ２．2018 年度非常勤講師の契約更新について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、資料のとおり承認された。

  ３．学位記授与について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、提案内容で挙行することが

承認された。なお、議長より担当教員に当日のスケジュール作成の依頼がなされた。

  ４．学年暦の変更（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、資料のとおり承認された。

５．平成 30 年度教授会日程修正(案)について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、資料のとおり承認された。

６．各種委員会報告

なし

７．その他

 なし

3

  ■報告事項

１.  東松山キャンパス運営委員会報告について

議長及び担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

２．平成 30 年度大東文化大学入学式について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

３．全学プロジェクト事業（学長提案事業、公募採択事業･追加）の決定について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

４．平成 29 年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

５. 平成 30 年度学校法人大東文化学園事業計画書（案）（学園・大学部分）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

６. FD 委員会からの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

７. 国際交流ｾﾝﾀｰからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

８．学習成果の可視化のためのアセスメントテストの導入について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

９. その他

なし

■その他

・親睦会費について

議長より、標記の件について、今後の会費徴収についての説明と併せて帳票の

回覧がなされ、4月からの親睦会費の徴収は行わないことが承認された。

・学科協議会名義の通常貯金について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、幹事が確認し次回教授会で

報告することとした。

・東松山教員用研究室（板橋）について

 担当教員より、標記の件について説明がなされ、荷物について学科事務室へ移設し

保管することが確認された。

・留学中間報告(12月分)について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、１５時２０分に閉会とした。

以 上